764

JEAN CALVIN à Antoine Pignet, à Ville-la-Grand¹.
De Strasbourg, 5 janvier 1539.

Copie contemporaine. Archives de Genève². Calvini Opp., édit. cit., t. X, Pars II, p. 307.

Gratia Domini tecum! Satis nunc non esse ad scribendum oculi non simulabo, quo modo me tibi excusem, sed nescio quo tactus fastidio animus à longiori scriptione abhorret. Quoniam *littere tue postremae* nihil habebant quod responsum desideret, illas praeteribo, nisi quod obiter abs te flagitare pergam, ut *in operis nostri correctionem diligenter sis intentus*³, vel ut diligentiam tuam, si ullro per se incitata est, magis etiamnum acnam, vel ut securitatem tuam, si qua tibi obrepit, expergeficiam.

Ceterum, mihi aliunde scribitur, vehementer offensos fuisse nonnullos argumento epistolae qua fratres Genevenses à schismate de-

il suit : « Du mardi 31 décembre 1538. Les quatre prédicans de laz ville on[t] proposer les choses et articles sous-consus [l. cousus?], priant et requérant coment est contenus en icyeux.

Ayan icyeux articles entendus, arresté et résoluz que de leur ballie[r] congé ne le feron[s] pas. Toutefois, que l'on demande tous icyeux que n'on prynt laz ceue le jour de Noël, et tous aultres que porryent avoyr parler contre eux, az venyr en Petit Conseyl, afin que ung chascun d'eulx soyt oyr, et les dietz prédicans fère sus les proposites responce, afin que vivons en bonne fraternité par ensemble. »

¹ Voyez le N° 749, note 1.

² Deux copies plus récentes se trouvent à la Bibliothèque Publique de Genève. Manuscrits, n° 107 b et n° 111.

³ Pignet continuait à corriger la copie manuscrite qui devait servir à imprimer la seconde édition de *l'Institution chrétienne*. L'imprimeur Robert Winter à Bâle avait déjà reçu une partie du manuscrit (Voyez la note 10 et le N° 749, n. 19).

*hortabar*⁴, interim dnm ratio excogitatur qua misera illa ecclesia utenique instaurari queat. *Exposuerat mihi Souerius nefas illis videri, si cœnam Domini cum sceleratis participarent, aut à pravis ministris suscipere*⁵. *Ego, quia superstitiosa cruciatiōe putabam illigari eorum conscientias, eximere volui scrupulos omnes, quibus impediri apparebat.* Nunc intelligo quid obstiterit quominus ea qua decuit æquitate exceptæ fuerint literæ : præterquam enim quòd minus authoritatis illis deferunt, ut *Souerii*, vel blanditiis illicitas [l. illectas], vel importunitate extortas suspicantur, *nihil etiam ferre possunt quod non respondeat suo fercori*⁶. *Atqui potius hoc studendum nobis est, ut ferream nostram ad cerbi divini regulam moderemur, quàm ut illum sumentes sine modo eragari, ad illius intemperiem omnia erigamus.* Sententiam porrò meam *Zebedæo*, qui eam sibi displicere indicaverat, confirmavi. *Farello* etiam quantum licuit conatus sum non modò satisficere, sed etiam persuadere ut suum calculum apud fratres adderet. Interim me nihil scripturum sum pollicitus, ne apud aures parùm propitias frustra verba perderem. *Tibi verò tribus cerbis non pigebit expedire, cur ita eos docuerim.*

Primum, cum de Ecclesie communione quaritur, non semper in quamlibet respicimus communionem. Fateor illie demum legitimam extare ecclesie faciem, ubi spiritus Christi ita regnat, ut nihil inde exeat nisi purum ac sanctum. Inde autem dico, non quòd nullis morbis ac vitiis membra ejus laborent, sed corpus ipsorum suam semper sanitatem retinet. Cum ejusmodi ecclesia sic est communicandum, ut ejus reverearis judicium, perinde ac profectum e Dei tribunali, ejus authoritati obtemperes, perinde ac si delapsa è cœlo reciperes oracula; nam qui non audierit ablegandus est ad Ethnicos et publicanos. Verùm sæpe evenit, ut hac Christi gratia spoliatur aliqua hominum multitudo, cum tamen non omnes auferantur Ecclesie dotes.

Baptismus ut Ecclesie sacramentum est, nusquam nisi in Ecclesia potest administrari. Atqui baptismo sumus initiati apud eos qui ab evangelio Domini ad idololatriam et omne superstitionum genus defecerant. Aut ergo vanum fuisse baptismum nostrum oportet,

⁴ Il s'agit ici d'une lettre qui aurait été adressée par Calvin à l'église de Genève vers le milieu d'octobre 1538 (N° 755, n. 26).

⁵ A comparer avec le N° 755, renvoi de note 10.

⁶ Le 11 avril 1539, Fabri écrivait à Calvin, au sujet des frères de Genève : « Parati potius erant caput et vitam exponere (non solum exulare) quàm ad cœnam convenire cum aliis. »

aut aliquid Ecclesiae relinquamus necesse est, ubi non omnes Ecclesiae partes apparent. Et cur non? Atqui alios agnoscendae Ecclesiae modos, qui ad praesentem causam nihil pertinent, omittamus. *Agendum mihi fuit cum fratribus, quae esset justa ratio sacramenta Domini participandi: pro confesso assumo extra Ecclesiam non esse eorum usum, ut ipsorum dispensationem Dominus illic deposuit. Rursus nec illud negari potest, esse piam Sacramentorum participationem ubi est Ecclesia. Nunc danda est Ecclesiae definitio, quae praesenti argumento conveniat. Dico igitur illic esse Ecclesiam, ubi praedicatur doctrina qua velut fundamento suffulta sustinetur. Ut cunctae etiam naveis aspersa sit praedicatio, mihi satis est saltem et illibatam habere fundamentalem doctrinam, quantum ad stabilendum Ecclesiae nomen.*

Si ecclesiam mihi *Genevae* concedis, quid fideles prohibebit, quominus sacramenta Domini participant? *At ego palam sacrilegium potius fore quam sacramentum pronuntiari, si cenam Domini distribuerem inter eos*⁷. Nec certè aliud nunc vel sentio, vel loquor. At hujus sceleris rei sunt cum ministris tantùm ii qui indignè accedunt: nam cum illis commissa sit dispensatio, fidem ac prudentiam adhibere debent, ne promiscuè sacrum Domini mysterium exponendo profanent. Hi, quia non discernunt corpus Domini, damnationem sibi suam manducant. *Piis verò quale datur mandatum? Nempe ut se quisque probet, et sic de pane illo edat et de calice bibat. Qui ergo puram habent conscientiam, pravo aliorum abusu, praepostera quoque administratione non arceantur, modò secundùm Domini institutionem, praecedente Verbo, celebretur. Itaque qui me dissidere mecum putant, nunquam assecuti quid vellem. Difficultas mea in ministerio vertebatur.* Isti dum ministrum à privato Ecclesiae membro non distinguunt, misera confusione et se et totum negotium involvunt. Adde quòd non hortor ad eam communionem qua testentur bene compositam ecclesiam sibi videri, sed qua tantùm reverentiam Christi evangelio ac mysteriis ejus deferant, ne se temerè ab ecclesia alienent. Argumenta et testimonia quibus haec sententia satis superque roboratur, ad *Farellum* et *Zebedæum* perscripsi. Tibi indicasse sufficit, quòd sine causa exandescant boni viri, qui utinam veram pii zeli regulam tenerent!

⁷ Calvin fit cette déclaration, le dimanche 21 avril 1538, dans le temple de Saint-Pierre (Voyez t. IV, p. 425, premier paragraphe du texte, et note 12).

Novi nihil habeo quod tecum nunc communicem, quoniam nondum rediit *Bucerus*, qui oneratus, ut spero, veniet.

Cum apud me adhuc literæ istæ jacerent, tuas quoque mihi *frater meus* reddidit⁸, quibus *video te non secus atque alios fuisse affectum* : neque tamen in præsentia, per temporis brevitatem atque occupationum turbas, disceptare tecum longiùs licet. Paucis tamen admonebo, ut tecum iterum atque iterum reputes qualis Ecclesiæ calamitas fuerit in populo Israëlítico, cum aliis compluribus sæculis, tum ætate Christi, neque tamen unquam desierunt pii aut circumcidere illic suos liberos, aut sacrificia ritusque celebrare; ac ne Dominus quidem ipse ejusque apostoli à sacramentorum participatione abstinnerunt, quamdiu quidem Pharisæorum improbitate ac tyrannica sævitia non sunt impediti. Idque meritò, residebat enim illic fœdus Domini, legis doctrina utcunque locum retinebat, nulla erat idololatria, impietas in hominibus erat potiùs quàm in ministerio. Ergo Ecclesiæ honore societatem ejusmodi, licet valde corruptam, dignabatur.

Causam autem totam prosequi, neque animus est, neque necesse puto. Non enim dubito, quin eas partes suscepturus sit *Farellus*. Quin etiam *valde miror adeò tibi obtusa videri mea argumenta, ut pungere ducas, non perforare*. Me certè non pupugerunt modò, sed toto pectore constrinxerunt; proinde supervacua est ista exhortatio, ne veritatem in conscientia meà cujusquam autoritate perimi patiar. Quod coram Domino sentiebam purè ac sine ambagibus professus sum. Si quibus non probatur mea sententia, viderint ii ne sine ratione frustra reclamant. *Ego nunquam adducar ut schismatis sim author, donec ecclesiam planè a Dei cultu ac Verbi prædicatione defecisse cognovero*.

Hæc festinanter atque adeò raptim subtexui. *Bucerum* adhuc expectamus⁹. *Ecclesia nostra* utcunque se sustentat. *Operis mei editionem* in alteras nundinas differri necesse erit¹⁰. Hæc est fides!

⁸ *Antoine Calvin* était parti de Genève un peu avant la fête de Noël (N° 762, renv. de n. 8).

⁹ *Bucer* était alors à *Leipsic* (Voyez le N° 767, n. 10).

¹⁰ L'impression de *l'Institution chrétienne* de Calvin n'étant pas même commencée lorsque son frère *Antoine* était arrivé à *Bâle* (vers la fin de décembre), la publication de ce livre ne pouvait plus avoir lieu pour la foire du mois de mars (N° 749, n. 18). Aussi l'imprimeur *Winter* avait-il renvoyé le manuscrit à l'auteur (Voyez le N° 767, au commencement).